GRUPO
PARLAMENTAR

Partido Socialista
AÇORES

A SUA EXCELÊNCIA

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DA REGIÃO AUTÔNOMA DOSAÇORES

S/046/2022/XII

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do n.° 1 e n.° 2 do art.° 182 do Regimento da Assembléia Legislativa

da Região Autônoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à

Mesa da Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores e a V. Exa.,

para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao

Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 14 de março de 2022

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

Vasco Alves Cordeiro

Assttmblola L»gl»latlva da Raglfto Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima. 9900-858-Horta

Tei. 292 207 640 Fax 292 391 086 emaíl gpps a alra.pt

www.psacores.org • www.jsacores.org

E/644/2022 Proc.º 054.02.00/76/XII 14/03/2022

GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

REQUERIMENTO

PS SOLICITA INFORMAÇÕES SOBRE EXECUÇÃO DO CONTRATO-PROGRAMA
COM A ASSOCIAÇÃO TURISMO AÇORES (ATA)

Considerando que, para a promoção turística do destino Açores, a Associação de

Turismo dos Açores tem sido objeto de sucessivos contratos-programa celebrados com
o Governo Regional através do departamento da administração regional autônoma

competente em matéria de turismo;

Considerando que, nos termos do despacho n.° 1704/2021 de 6 de agosto de 2021, em

conformidade com a Resolução n.° 175/2021, de 13 de julho, do Conselho do Governo,
foi autorizado a celebração de contrato-programa com a Associação de Turismo dos
Açores, no montante total de €2.850.000 (dois milhões, oitocentos e cinqüenta mil

euros);

Considerando que a concretização do contrato-programa, assenta na execução de

planos de ações concretas que contribuam para a atividade promocional da Região nos

mercados externos;

Considerando que, neste contexto, a atividade da companhia aérea SATA assume
particular relevância para o desenvolvimento do turismo nos Açores, participando quer

na captação de diversos mercados quer na geração de fluxos turísticos com destino à

Região;

Considerando que, recentemente, o Presidente do Conselho de Administração da
SATA, revelou, na audição da Comissão de Economia da Assembléia Legislativa

Regional, que "a companhia aérea SATA solicitou apoios à ATA para operações que se

vão realizar neste verão e que recebeu, numa fase inicial, resposta afirmativa, mas

depois esse apoio foi recusado";

Considerando as responsabilidades que incumbem à Associação de Turismo dos

Açores no desenvolvimento de um plano para estimular a atividade turística, projetando
o Destino Açores no exterior, e de incorporar as medidas e ações que decorrem dos
objetivos e metas para o desenvolvimento do turismo nos Açores;

Considerando que o acesso á informação sobre o destino de dinheiros públicos
regionais, no caso em concreto expressa no referido contrato-programa, é um direito
inalienável de todos os Açorianos.

Assombiota LagUlatIva da Ragiflo Autônoma dos Açoros

Rua Marceiino Lima, 9900-858-Horta

Tel. 292 207 640 - Fax 292 391 086 ' emâil gppsCaOalra.pt

www.psacores.org • www.jsacores.org

GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

Assim, ao abrigo das disposições estatutárias e regimentais aplicáveis, vem o

Grupo Parlamentar do Partido Socialista Açores, através dos Deputados abaixo-

assinados, requerer ao Governo Regional que seja prestada a seguinte
informação:

1. Cópia integral do contrato-programa celebrado entre o Governo
Regional e Associação de Turismo dos Açores, referente ao ano de
2021.

2. Identificação dos objetivos e metas resultantes do contrato programa.

3. Identificação, fundamentação e cronograma das medidas e ações

realizadas pela ATA na execução do referido contrato programa.

4. Identificação completa das entidades contratadas ou subcontratadas
pela ATA para a execução do referido contrato programa.

AsMmbteia Loslslativa da RaglSe Autônoma

Os Deputados

Víison Ponte Gomes

êJ<h íl
¥

Carlos Silva

Sandra Faria

Rua Marceiino Lima, 9900-858-Horta
Tel. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • email gpps{]^alra.pt

www.psacores.org • www.isacores.org

Horta, 14 de março de 2022.